
TOIMETUS^ JA^TALITUS:
Jõhwis, Rakwere tan 7 n

Telefon 48

Toimetaja kõnetunnid esmas
päeval, kolmapäeva', nelja
päeval ia laupäeval k 9—11

Kontor avatud kella 8—6.

Üksiknumber 5 senti.

TELLIMISE HIND:
1 kuu postiga .... 45 senti.

3 kuud „ .... 130
6 .. .. .... 250 ..

1 aasta . ... 5 kr.

Tellimisi võtavad vastu kõik
postkontorid.

Käsikirjad, mis alaiistelt kaastöölistelt ei 1
neil tasunõudmine peale kirjutatud. Tarwiti

ilma wastawa soowlavgfc

arwatakse maksu alla, kui
Jmta Jäänud käsikirju ei hoita
ouseta aial.

ilmud Jõhwis
igal kolmapäewal ja laupäewal

Kuulutuse hinnad: 1 millim. 1 weerui kuulut. küljel 3 senti, lehe tekstis ja
eesotsas 8 senti. Tööotsimise kuulutused põole hinnaga. Kuu'Musi wöe-

takse wastu lehe ilmumise eelpäewai kuni kella 12.

Me 4. Jõhwis, kolmapäewal 13. jaanuaril 1932 . a. IV aastakäik.

Alew läheb oksjonile.
iVitbaugel on nüiid Jõfawi asjad. SWaa ja 'koolimaja

ning elektriliin müüakse maha.

Linna reporter reisis Alutagusel.

Gsmaspäewal, 11. jaan. pani
Iöhwi jsk.; kohtupriistaw E. Laew
aresti alla Iöhwi alewi omawalit-
suse kinniswara maa ühes peale-
ehitatud koolimajaga ning elektri
liiniga. Kokku 5 miljoni wäärtuses.
Maa ühes koolimajaga, mille suu
rus 23,947 ha. on hinnatud 2 mil
joni sendile. . Elektriliin aga on
aresti aü 500.000 sendisest. Muud
sissetulekud on 1 miljon senti.

Oksjonid tulewad pidamisele
umbes paari kuu pärast. Kes uueks
Iöhwi peremeheksssaab, selgub siis.
Maa tegelik wäärtus ilma kooli
majata wöib hinnata 4 miljoni
sendile, kui wõtta arwesse alewi-
wolikogu poolt wastuwöetud plat
side hindasid 15—25 senti ruutmee
ter. Elektriliin läks Iöhwi alewil
omal maksma 4.milj. sendi ümber.

* *
Nüüd on see käes, mis ammu ta

heti. Lasti wekslid protesti, mis oma
korda suure lisakulu weel kaasa toob.
Juba üksi kohtukulud ühes notari ku
ludega teewad wälja 80.000 senti.
Pristawi kulud weel lisaks 60.000
senti, siis . tõuseb see summa, mis

alew asjata on wälja pidanud andma
140.000 sendile. Arwamine, et kui
wekslid protesti lasta, siis tuleb
maksta 67o, ei pea lepingu alusel
paika; esialgu küll, kuid weksliseaduse
812 p. 2 põhjal, kui wekslite protsendi
kohta on eraldi leping, siis tuleb
maksta ikka lepingu alusel olew %.
Alewiwalitsus tõi aga sellega suure
skandaali ja kohtuskäimise kaela, muud
midagi. Allas omast ikkagi ilma ei jää,
alew peab selle summa nii-kui-nii
wälja maksma ja nüüd selle oksjoniga.
Kas on wõimalik raha oksjoni teel kätte
saada, selle kohta walitsewad eriarwa-
mised, kuid Lepiku pühadeeelsed epist
lid meie lehele mis alewiwanema
kohta wäga rumalad ja ainult haige-
immese haiglased möttewilksatused olid
ei pea paika, nagu ta seletas, et ale-
wiwalitsuselt ei saa nõuda wõlga
kui eraisikult.

Meie kirjutasime enne pühi, et asi
lähemal ajal Rakwere-Paide Rahu
kogus arutusele tuleb, siis tõstis Lepik
„Wirumaa Teatajas" kisa, et „Alut. T"
waletab, kirus eetilist ajakirjanikku,
nagu Lepiku sugust meest moha. Ale-
wiwanem aga ei teadnud, et nlewi

asjad juba 23. dets. Allase nõudmisel
Rahukogus arutusel olid.

Ei saa ikka ühel ajal olla rea-
maksumees ja alewiwanem, nii ei saa
kumbagi asja õieti aetud.

Paistab, nagu püütakse alewiwa-
litsuse ringkondadest kohtu ja muid
asutisi mõjutada Rakwere põllumeeste
kogude lehe poolt, kes kõikidele asja
dele walmis näib olewat, nii et alewi
walitsus ei wastuta nende wekslite
eest ja et nende wekslitega alewilt
midagi wõtta ei ole.

Wekslid, mis Allajele wiimane
kord pikendati, kandsid ainult Lepiku
ja alewisekretäri allkirju, kuid tegeli
kult oleks pidanud olema all wähe-
malt kaks alewiwalitsuse liiget, nii
et siin on ka wäikselt kriminaalmaiku
juures, sest mitmed alewiwalitsuse liik
med on seletanud, et alewiwalitsusel
ei ole nende wekslitega midagi tege
mist. Kas siis ei tõsteta üles wölts-
wekslite wäljaandmise küsimus, kus ka
ristus ette nähakse kuni 3 aastani.

Eile õhtusel alewiwolikogu koosole
kul olid need asjad õige terawal kujul
arutusel. Volikogu kirjeldus ilmub
järgmises numbris.

Mi
Nooremate kirjanike tööde õhtu.

Pühapäewal peeti Jõhwis, gümnaa
siumi awaras saalis UENU Iöhwi osa
konna korraldusel kirjanduslik kontsert-
koosolek. Gümnaasiumi dir. hra Rosen
bergi lahkel wastutulekul oli saal ilus
tatud rohkete loorberitega ning kont
sertpalu kandis ette suur orkester. Pa
lutud olid esinema Ralf Rond, Ulrich
Kullend ja Hugo Sillasto, kuna ette
kanti kirjanike Iulius Oengo, Ioh.
Barbarufe, Aleks. Antsoni ja Johan
nes Schütsi töid.

Awasönas toonitas W. M u s t e l,
et Jõhwis on see esimene kirjanduslik
kontsertkoosolek ning UENU püüab ka
edaspidi ses waimses suunas oma te-
gewust jatkata.

Orkestri meeldiwa awamängu järgi
asus rohelisega ümbritsetud kõnepulti
U. Kullend, selgitades omas kõnes
neid asjaolusid, miks peame hindama
kirjandust ja head raamatut kui pari
mat sõpra. Hugo Sillasto puudu

tas lähemalt noorsoo kirjandust ja aja
kirju, mis iga noorustulelise inimese
raamaturiiulil tingimata peaksid lei
duma.

Vaimustuslaine tekitasid Ralf
Rondi kaks luuletist „Ah sina sün
nitas" ja „Me oleme aednikud aate
uwwe." Publikus märgiti kuuldawalt,
et Randilt tahetakse peatselt näha uut
luuletiskogu. Samuti M. Musteli ja
Hoona poolt ettekantud A. Antsoni
epigrammid j. m. leidsid üldise elawa
wastukaja. Kirjanik Iulius O e n g o
„Üle Atlandist" kahe katke esitamist
kuulas saal tagasihoitud hingusega.
Samast elawat aplausi tekitasid Ioh.
Barbaruse, Ioh. Schütsi ja Ul
rich K u ll e n d i tööde ja luuleliste
ettekanded.

Vaheajal oli orkestrikontsret ja sa
muti lõpul. Peale U. Kullend! löpu-
söna walgus publik laiali, elawasti
keskustelles kirjand, küsimuste üle.

ii! Mitt IH IllWlll iliUji?
Mõtteid põllum. nõuande korraldusest.

Põllumajanduslik nõuanne on re-
organiseerimas. Nii jääb wähemalt
mulje kui jälgida mõne erakonna aja
kirjandust. On kõne all olnud ka küsi
mus, kas jääwad tulewikus alles seni
sed kohapealsed nõuandjad wõi seada
nõuandjad linnadesse, kust need ring-
reisudega tegelikku nõuannet korralda-
wad. Et küsimus üles kerkinud, ei saa
waikides mööduda sellest, ning meeleldi
tahaks näha, et nõuanne jääks enam-
wähemgi senistesse raamesse. 1) Te
gelik elu on näidanud et rändinstruk
tor ei saa ühelgi juhtumisel põllum.
nõuande alal asendada kohalikku nõu
andjat. Kohalik nõuandja ainult wõib
näha neid puudusi ja kohte, millised
wajawad parandust. Seda aga ei saa
rändinstruktor, kes „sõites külla" istub
ühe wõi paar õhtut põllumeeste hul
gas loengut pidades. Mitte loengud
ja teadmiste ettelugemine ei tõsta meie
põllumajandust waid kohane ja üksik
asjaline nõuanne igal erijuhul. Rän-
daw instruktor on rahwale wõõras, —
see ei ole ju saladus7et „härraga" ei
taheta „kSigist tühistest asja
dest,, rääkidagi (waid peetakse nii sa
geligi ainult tulewikuplaane, wõi rää

gitakse sellest, kuidas Taanis aastaid
tagasi elati). Kohapealne nöusandja
sellewastu on kohapealne seltskonna
liige, kandes täiel määral wastutust
oma suure ülesande ees. 2) Ei oleta
põhjendatud millegiga kawatsus wä-
hendada agronoomide piirkondi. See
oleks kindlasti pillamine meie ajal.
Eks kaotatagu parem siis terme nõu
anne üle riigi. Vöiks muidugi ju
kontrollida senist wörku, kuid waewalt
leidub piirkonda, kus nõuandjal ei ole
tööd. Küll on aga kohti, kus sihilikku
sega on hoitud körwale nõuandest, pal
jalt poliitilise meelsuse tõttu, üleriiklise
nõuande aparaadi asutajate wastu.
Sageli leidub weelgi külades pöllupi-
dajald, kes loiduse tõttu ei kasuta nõu
annet, toonitades siis ka et seda wa-
jagi ei olewat. Tundub ehk paradok
sina, kuid meie põllumajandusele oleks
see küll kasuks, kui neile kes põllum.
nõuandele, samuti ajakohastele
nõuetele talutöös, käega lööma d, eri
maks peale pandaks. Sest üheks meie
põllumajandusliku kriisi pi-
stelukaks on kindlasti ühe osa „hal-
bade ärimeeste" süü, kes endid
põllumeesteks peawad, andes nii pal-

Kõmu?.. Kõmu!
Neitsi — haneföömife ilmarekordi omanik wöi:

Haspulini poja lesk Kiiklas,
wöi weel parem: Pool tosinat hambaid Wasawere perenaiste olengul...

ja k. l. Iöhwi malewkonna
7. aastapäew.

Iöhwi wabastamisepäew ja kaitse
liidu Iöhwi malewkonna 7. aasta-
päewa pühitsetakse Jõhwis 17. jaa
nuaril tuletõrje seltsi saalis. Peetakse
pidulik aktus kell 2 päewal. Peale
aktuse kõnede, on orkestri ja hariduse-
seltsi laulukoori ettekandeid.

Samas ruumis peetakse õhtul
pidu, kus ette kantakse Gd. Vilde
„Pisuhänd".

AENA Atsalama osakond»
kus tegewus senini peaaegu seisis, on
uuesti tegewust ilmutama hakanud.
Korraldatud on raamatukogu ning
suwel on kawatsusel eriti sportline
tegewus. — Märkimata ei saa jätta,
et ajal mil osak. tegewus oli küll soi
gus, tegutsesid osak^ tegelased kohaliku
tulet. ühingu ja muusikaseltsi juures.
Ulbtfelt kipub kohapeal organisatsioo
nide rohkus tõkestama seltskondlikku
tööd, sest waewalt jääb ühedel ja
amadel tegelastel aega iga organi

satsiooni jaoks üle.

judelegi weel eeskuju ning takistades
pöllumees-ühiskonna liikmena teistegi
arengut. — Tõsiasi muidugi on ka see,
et paljud jsk. agronoomid ei wasta
ametinõuetele, — kuid kas on see põh
jus põhimõtte hülgamiseks? 3) On
toonitatud awalikult nii mõnigi kord,
et senised nõuandjad jaost agr.-id olla
büroo mehed, kuid millega on see
siis põhjendatud, kumb õieti on „bu-
rokraatlisem" (ma ei taha siin puudu
tada isikuid, waid worme milles need
sunnitud tegutsema), kas kohalik nõu
andja, kes sageli ööselgi oma büroos
wiibida ei saa (paljudel on korter ja
büroo üheskoos) wöi rändinstruktor,
kes asudes linnas, sealt wahetewahel
waid wäljasöite sooritab.

Sellepärast: Uut mitte enne kui
see parem ei ole senisest, kas rändinst-
ruktorid wõi kes tahes teised äri
inimesed on, kui^ senised nõuand
jad? Argu pandagu meie põllumeest
raskele katsele, kui kriis niigi suur on,
ning ärgu lõhutagu seda pooleliolewat
tööd, (mis küll kunagi walmis ei saa)
mis jaosk. agronoomid üle riigi teinud
ja tegemas. Või leidub neid kes uue
eest walmis wastutust wötma enesele?!

A. W.

Nii kaaskodanik, tõmbab?! Meid
tõmbas ja läksime. Midagi peab juh
tuma, kui jookseb reporter maale. Lin
nas jääb wiimsel ajal liiga waikseks.
Iga teine mees on põhimõttelikult
põhimõtteline ja eri erakonna liider.
(Pihlau).

Sellest tuligi, et kaeramootor traa-
wis juba Kahula kohal, kui ilmus üle
poe läwe rusikas. Oli weel jumala õnn,
et meie tubli suguruun pikendas sammu.

„Kuu!e, eks see kõmu sünnib meie
nahal", sosistas mu sõber. Taga aga
tännitati.

„Või^ tema seletab, et asunikud
wöitsid. Õpetan teile erapooletust!"

Hakkas otsaette külma higi ja jube
tunne wajas kuklast kandu.

„Wahi sina ruun ringi — sul to
redamad silmad! Kössitasime rees ja
sörkimine läks Kiikla poole.

Wajund oli wäljule waikus ja rahu
maa peal. Kõigis juba kahtlesime. Kas
üldse wõiks anda härmatanud kuus
kede alune ehk looklew lumetu magus
rooga reporteri sulele. Sigis teadmine,
et me pole õigel teel, kui äkki paistis
wiinapoe roheline silt. Ohkasime ühest
suust paljutõotawalt: „Ro—o!"

„Iöudu ja uut aastat!" algastme
targu kakerdama wanamehega.

„AH et uudist?" ta mühatas ja to
rises majanduskriisist.

.Vat, meie mehed panewad naised
karja ja teewad meiereid ja seltskonda
ja on seltskonnategelased." Ta rõhu
tas igat sõna.

„Praegu seltskonnategelased..." al
gasime imestust ja juba saime:

„Polegi sinu asi wa proowireisija
nokk, mis nad warem olid. Sina, aag-
rehi soolwesi, pea meeles, et panewad
naised karja - "

Hõikasime ägedalt:
„Mees sa tuled wiinapoeft — talwe

ajal naised karja!"
Mees sai tuliseks.
„A-arud peas, jõmpsikas! Viina

poest!; Leotan oma lillat nina ausas
Maidla ja Metsküla puskari leotises".

Meil oli tõesti häbi ja leidsime
hoopis parema panna ruuna nina
Mäetaguse poole ja anda piitsa.

Oli nagu tühi koht parema jala
suure ja wasaku wäikese warba ase
mel. Ruun sörkis ees ja meie taga.
Ei elawa hinge jälgegi. Taewasse ai
nult tekkis mõni sinine laik tinahalli
keskusse. Oli siiski lootust kuulda tar
gemat juttu.

Ia on hoovis wängemad mehed
Mäetagusel. Oma kompanii neil on ja
hulga päälikuid. Oleks nagu õige häll
uuele Lapuale. Ongi käes neil paras
presidendi kandidaadi otsimine, (aga
enne seadku oma piimaühingu asjad
korda! Aga uudist? Ro oota neilt seda!
Roikaid ja malka waseliinisödu itele
(teate need Joonase mehed) — siis oleme
ühes sõidumees ja wahetame riigitar

kust, wötame wahepeal kõwad rohud
ja tublid tropid.

Kuhu nüüd minna? Kuremäele!
seal pühas paigas ikkagi on midagi
näha. Ia läheb sõit sisse ja laul lahti.
Mis sellest, et tuisk seljataga ja ruu-
naraasukese tuju halb. Kui oleme kind
lad usus, küllap leiame.

Terwe tund kibedat tuisku jahutab
reporterigi jonni. Nägu läheb aga
uuesti laiaks leides wana sõbra.

„Uudist?' ta õhkab. „Viinapood
ligidal, löömist ja lärmi alati!"

Häälitseme: „Inimene? Kus, millal,
kes! Kirjuta ometi sellest!"

Rüüd aga tegime wea. Sõbra
silmad weniwad tassideks. Ta wahib
ringi ja raputab kogu keha. „Ei! pole
selle töö mees," ta katsub rääkida
külmalt. Naaber aga sügab habet ja
noogutab pead. Küllap ta mõtleb —
„on wäärt mehed need Kuremäe omad.
Kui rasstmegi weidi pole sellest mi-
dagi pajatada neegripöistele."

Teha pole rohkem midagi. Ruun
asutab minekut. Sörgime jälle taga.
Uudistena leiame, et sigineb rohkem
tühje kohti warwaste asemele. Jäid
selja taha Raudi ja Rauswere ja
traawime lõpuks Wasawere kirjasaatja
kotta.

„Uudist kolleeg!" tantsime ühelt
jalalt teisele.

„Mis uudist sa siin tohid," ja
näeme, et ta nägu on pikem kuremäe-
lase omast.

„Tead, perenaised koguwad poti-
põhja-"

„Mida nad koguwad potipõhja!"
kuuleme ammulisui.

Ta sosistab: „Seda wedeltkku, mis
enne magamaminekut wiiakse nurga-
taha." Ta piilub ringi, et keegi ei
kuule.

„Mi—is sõber," müristamine. „See
alles on lugu!"

Ametiwend wajutab oma kämbla
minu suule.

„Kas sa pead lõuad!" ta kähiseb.
„Igas majanurgas seisab pajatäis
kaela walamiseks meiesugustele tub
lide teadete eest. Ia pane tähele, sind
ristitakse enne kui oled Kosel!"

„Nojah, terwist! hüppame reele, et
kaduda.

On tuhat mõtet mõelda, kuid juba
paistab järgmine maja.

„Kuule, kas igas Wasawere majas
on perenaine", arutab tasa mu sõber.

„Igas neh," saan wastata ja juba
hüppame reelt ja punume kesk wälja.

Hobune sörgib teel. Las nad ris
tida ruuna, kuigi seegi oleks inetu.

Kosele jõudes tilgume higist. Jöh-
wis juba aurame täiesti.

Ia teate, ma kunagi enam ei wõta
sulge kätte, et kirjutada!

Mu sõber aga muigab ja te näete
isegi — juba ta seal kirjutabki peal
kirja:

Kõmu!.. Kõmu! Ar—no.

puru mehele pudeliga otsa
ette.

Laupäewal, Jõhwis sönawahetufes
lõi Puru küla mees R. S. sama küla
mehele A. Klemetsile kristallkümmeli
pudeliga otsaette suure haawa. Raa
bermerste poolt toimetati Klemets
arstile, kus haaw kinni seoti. Mehed
olid mõlemad purjus.

Guusawõistlus Jõhwis.
UENU Iöhwi osakonna suusokur-

suslastel on kawatsus jaanuarikuu
lõpul toime panna suusawöistlust, kust
osa wõtaksid ka naaberosakondade pa
remad suusatajad.

Keedu kursus Tarakuse pere
naistel õnnestus.

Hiljuti Tarakuse maanaisteseltst korraldusel
E. Maanaiste seltsi instr prl. L. Wal eri poolt
peetud keedukursused kohapeal õnnestusid hästi.
— osawõtjaid 11 — 14 inimest. Kursuste lõpul
korraldatud perekondlik kooswiibimine andis
ka rahalsie ülejäägi, nii et kursuse kulu
dest ülepi jäi.

Ajakohaseid silte ärides.
Iöhwi mõned ärimehed on tänawu

aastal kauplustesse üles pannud sildid:
mõlgu ei müü, girosid ei anna.
Möödunud aastal oli mõnes äris ai
nult plakaat: wõlgu ei müü, käesole-
wal aastal on siis asi weel kaugemale
läinud.

Kangakudumise kursuse
korraldab käesolewa aasta kewadel
Tarakuse maanaisteselts. Kursuse ju-
hatajaks on palutud E. Maanaiste
keskseltsi instr. prl. L. Valter.

perekonnaõhtud ftlsaterms
moes.

Läinud aasta detsembrikuus lõp
penud keedukursused, missugused kor
raldas Atsalama Põllum. ühing, töid
kohapeale palju elawust. Rüüd, näh-
tawasti „estmeses waimustuses" kor
raldatakse pea iga nädal perekonna
õhtuid, waatamata et need wiimasel
ajal kaunis höredaiks kipuwad jääma.
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..LendpoliitikülE lümedalooline liii
„Kuidas see kõik klapib?..."

Kes en wävsked pahempoolsed löShoondislased.
Reedene «Waba Maa" tõi aL-

lürqnewa teate: .J. Wilmsi uue
«töökoondise" häälekandjateks saawad
..Uus Lesti" ja .Põhja Eesti'...

Sette teate puhul märgiti meie
lehe laupäewases numbris wäiketvös-
turite ringkonnast saadetud kirjutisega
ühe uue poliitilise «koondise" wärsket
abielu mõne Narwa — senini kodan
lustena tuntud — lendpoliitikuga.
Meie informatstoonikorras awaldatud
kirjutis on aga töösturite ja käsitöö
liste hulgas tekitanud elewust ja ka
terawat pahameelt tähendatud kirju
tises mainitud isehakanud töösturite
«juhtide" wastu. Eriti annab asja
omaste ringkondade õiglasele meele
pahale põhjust nende uute «käsitööliste"
palumata ettetikkumine ja meeste se
nini tuntud alaline wärwimuutus,
mispuhul üks käsitöömeister nende
kohta tabawasti lausus: «lendpoliiti-
kud..." Toimetusse toodi samast ringist
ka näha üks, andmete alusel härra A.
Bachmanni artikkel, mis ilmus läinud
aasta algul «Põhja Eestis" (nr. 7.
17. !. 31.) ja
milles praegune Wilmsi keskkomitee

liige.
sama härra B. „hea ajakirjanduse sõbra"
nime all sarjab tolleaegset radikaalide
häälekandjat «Meie Häält" ja selle
lehe Narwa saba „Pöhjalat", ühtlasi
terawasti pihta andes Juhan Wilm-
sile endale ja ta sulastele.

Et meie lugejasringkonnale oleks
asjast selge pilt, siis lubatagu meil
allpool tuua mõningad olulisemad tsi
taadid sellest B. artiklist, mis seawad
meid tõelise armeenia mõistatuse ette.

SSna-sõnalt kirjutab tookord „P.
Eesti" nii, harutades enne «Põhjala"
sisu moraali ja siis üleminnes polii
tilisele pinnale:

«... Iõululaupäewal muutus aga
äkki lehe «Mine ilme ja ..Põhjala", kes
lubas wõtta Narmale Väärilise koha
meie riigis ja mõjuda selleks, et .riigi
juhtiwad ringkonnad oleks sunnitud
arwestama ka prowintst ajakirjandu
sega", muutub mingisuguse (meie
harwend. .P. K." t.) Tallinnas ükskord
nädalas ilmuma hakanud ajalehe sa
maks! Esimeses sabaga numbris selgub
ka lehe uus täiendatud seljatagune, see
on ringkond isikuid, kes töör
omal ajal lahku lõid ja m.
pahempoolsemat liikum
dada tahawad. Need on n n.
kaalid" ehk Juhan Wilmsi mõtte
Leht hakkab kirjutama ametnUtuu*
dadest. 8-tunnilise tövpäewa wajadusest

jne. Leht seletab: .wõi arwatakse, et
meie 8.tmmilise lööpäew wälja ei tule?
Ärgu unustatagu, et mujal ilmas
minnakse juba 5-päewalisele
töönädalale — palka Vähenda
mata (punasel Venemaal? -- ,P. E "
Toim.) Lehes wõtab sõna keegi , kehwil"
ning pajatab ühe loo toonis, nagu seda
oleme harjunud kuulma kaawerlaste
miltinguil: .Valitsusel oli waja lepitada
mihalearritatud kehViknid ning deuwns-
tratiiwsete .jõulupuude" korraldamisega
loodetigi pista k e h V i k u l e suhu
too I e p i t u s s o s k u, mis tuli õige
odaw Valitsusele, ainult mõni sajandik
summast, mis kergel kael heideti põllu-
pidajatele".. ■“

Nii, nii! See oli „P. Eesti" ja
härra Bachmanni arwamus aasta ta
gasi sellest mingisugusest Juhan Wilm-
sist ja ta radikaalidest ning selle wawlu
häälekandjatest.

Nüüd aga on «Põhja Eesti" ühes
tähendatud härradega ise sama
siunatud (ja kahtlemata õigusega
siunatud) waimu lewitajaks raken
dunud! Sama waimu lewitajaks
nimelt, mida ta aasta eest wõrdleb
punase Wenemaa ja kaawerlaste

miitinguräuskamistega!
Wõi tohib laiem rahwahulk sellest

järeldada — mis loogiliselt on para
tamatu — et härrad Bachmann, Karja
ja Pihlau, olles walitud radikaalide
«koondise" keskkomitee liigeteks
on wõtnud omaks tööerakonnast
«pahempoolset liikumist ku
jundada tahtjate" (waata ülal
„P. E." oma sõnu, toim.) ideoloo
gia, punase Wenemaa 5 päewase
töönädala wõi — muutunud koguni
kaawersotside räuskamiste poole

hoidjateks?
Edasi küsib „hea ajakirjanduse sõ

ber" samas „Põhja Eesti" artiklis:
.Nüüd küsime: kas.Põhjala" julgeb

ikkagi meel rõhutada, et ta on erapooletu
ajaleht sõna tõsises mõttes? Kas Narwa
majandusringkonnad, kellele.Põhjala"
nii armatsewalt silmi püüab teha, on
selle lehe sihtidega ja mõtetega osaltki
peri? Seda ei saa küll kõige parema
tahtmise juures uskuda! Ring edasi:
kuidas suhtuwad neev Narwa tegelased,
kes .Põhjalat" siin aineliselt roeta-
wad, neisse flhtidesseija mõtetesse, mis
selle lehe on muutnud Tallinna .radi
kaalide" häälekandjaks? Kuidas see kla

ssik härrad Narwa k o d a n l is e
."UJ tegelased?!"

lõpetab «hea ajakirjanduse
* ,» shestiga, wõttes habet

Wärisrawu ju radikaalide wastu rusi

kaid raputama pühamehe poosi:
..... siin on tegemist tõsise a j ü k i r-

j a n d u s l i k u w ä ä c n ä h t e g n ja
kunstliku sünnitusega, millele ei suuda
mõne Narma kodaniise tegelase ja Tal
linna .radikaalide" abielu leping min
gisugust elulist ilmet anda.

Narwa rõhum enamik ja teadlikum
osa demokraatlikust kodanlusest mõistab
kindlasti hukka sarnase salapärase ja
tumedalvoiise poliitilise abielu ja lausub:
meie teie häält kuulda ei

loomi, sest see on liiga segane nms-
liku hääle kõrgete ülesannete täitmiseks!"

Meil pole põhjust neile wäiteile
sisuliselt wastu waielda, waid koguni
peab neid tõsiasju Wilmstaadi ümber
'veelkord kinnitama. Et aga need ra-
dikalismi-arwustawad wäited on awal
datud praeguse „töökoondise" uue hää
lekandja „P. Eesti" weergndel ja
Wilmsi keskkomitee „käsitöölisest" liikme
poolt, siis peab küll küsima kümne-
näoga „ajakirjanduse sõbra" oma sõ
nadega: kas „P. Eesti" nüüd
julgeb weel rõhutada oma erapoo
letust ja ajakirjanduse eetika alusel

seismist?
Ning ka edasi: kuidas suhtuwad need
inimesed, kes «Põhja Eestit" stiaajani
aineliselt on aidanud wee peal hoida,
neisse pahempoolseisse sihtidesse,
mida «tõökoondis" ja ta uued kaas
lased taotlewad ning millega «Põhja
Eesti" on asunud kõige liha teed läi
nud Wilmsi lehtede waewalt aasta
eest oma enese poolt maa põhja kiru
tud poliitiliste soperdiste uueks lewi
tajaks?

Küsime, kuidas see kõik klapib,
traataia taguste 5-e päewaste töönä
dalate jutlustajate uued toetajad —
härrad «pahempoolsed käsitöölised"
Bachmann, Karja j. t.?!

Wöi peame te oma läinud aasta
seid seisukohti rõhutades jõudma tule
musele, et teie abielu leping «töökoon-
disega" on wäärnähe ja kunstlik sün
nitus, mis mingit elulist ilmet ei kanna?
Kahtlemata õige: Narwa ja Viru
maa laiad rahwahulgad demokraat
likust kodanlusest mõistawad kal
jukindlusega hukka seesuguse äär
miselt tumeda poliitilise abielu ja
ei soowi teie häält mitte kuulda,
sest see on liiga segane, et teid riik
liku iseolemise kindlustamistöö kõr
gete ülesannete juure ja ühe rah-
waosa juhtideks tikkuda lasta.

SPetpsiamne viletsuses
Rohkelt kerjuseid. — Suur tööpuudus
Sigurid 160

Peipsi ääres talwe füwenedes kas-
wab wiletsus otse kohutawalt. Juba
nüüd on, eriti wene külades, pere
kondi päewade wiisi leiwata. Samuti
käib kerjaid salkade kaupa külawahe-
listel ummistunud lumistel teedel.
Mõni neist on otse küüru wajunud.
Tööd nad õieti kerjawadki — kui waid
toidu eestki saaks.

Selliselt on töötatövlisi täis ter-
wed suured külad, olgugi et nad pole
kusagil registreeritud. Tööd pole aga
ligidal ega ka kaugel mingisugust. Sa
muti pole turgu ka aiasaaduste! ega
kaladel.

Aiasaadused, eriti sigurid, ei maksa
midagi, sest keegi neid ei osta. Wa-

senti puu6.
hetewahel ostab mõni ärimees, maks
tes 160 senti puudast, see on waid
kuiwatuse raha, rääkimata kogu suwi-
sest tööst, maarendist wõi harimisest.

Kalu, lumise ja tuisuse ilma tõttu,
saadakse wähe, ent siiski, sõna otsemas
mõttes, pole neidki kuhugi panna.
Nad on odawad ja kalapüük ei tasu
mitte kuidagi ära seda waewa ja tööd.
Puudus on kohutawalt suur, olgugi et
laod ja kauplused kohapeal on täis
jahu ja muid tarbeid.

Loata „napsupood" Iärwel.
Politsei poolt tehti awalikuks, et JSrwet

elule» A. M kaupleb salaja Viinaga. M—i
Vastutusele Võimiseks koostati protokoll.

RMKÜ jõulupuu.
2. jaanuaril korraldas NMKA

Kreenholmi osak. kohaliku rahwamaja
ruumes peo-ohtu jõulupuuga. Jagati
liikmete poolt Vastastikku tehtud kin
gitusi.

Esemeid leiubüroos.
Neil päewil toodi Narwa leiubü

roosse: lahtist raha, kukdkäeworu, kimp
wõtmeid ja wile, taskuuuga, suurem
arw kindaid ja Narwa tagant leitud
kimp, milles leidus pesu ning wilt-
saapad.

Töölistele antakse raha.
Kalewimabriku töölised, kes Väl

jaspool wabriku piirkonda elawad,
saawad wabriku poolt lambiõli raha.
Raha Väljajagamine sünnib wabriku
söögitoa ruumis 15. skp.

õlal nurgas Pandi} Jawaharbai Nahru, india mässuliikumise juhie

Ufaiwara ji-arsli kollile 22 kaaiaafi.
Tööpuudus ähwardamos ka arste.
Kellel enam lootusi?

Teatawasti jäi kauaaegse ja lugu
peetud Waiwara jaoskonna arsti dr.
K o p p e l i surma puhul detsembri-
kuul m. a. Waiwara jsk. arsti koht
Vakantseks.

: Kuigi Waiwara—Sillamäel prak
tiseerib eraarst dr. N ä h n, on lähemal
ajal oodata uue jaoskonnaarsti ame
tisse määramist. Wiru maakonna ter-
wishoiu osakond, kelle järelwalwe alla
see asi kuulub, on uue arsti Valimised
wäljakuulutanud H). jaanuariks, mil
ka siis selgub, kes uueks jsk. arstiks
saab.

Kohe peale dr. Koppeli surma,
juba pühade Vaheajal, weel enne kui
jõuti Valimisi wälja kuulutada — oli
maawalitsuse terwishoiu osakonnale
endi kandidatuuri ülesannud terwelt
22 arsti, neist osa isegi Tallinnast ja
Tartust. Muuseas olid endid nlesan-

nud ka mõned praegused jaoskonna
arstid. nagu: Tudulinna jsk. arst dr.
Kerge, W. Maarja jsk.-arst dr. Au--
dersou jne. Nagu maawalilsuse ring
konnist kuulda, arwatakse seniste 22
kandidaadi hulgas rohkem lootusi
olewat dr. Anderfonil ja dr. Kergel.

Et aga peale, walimiskuulutuste
ajalehis awaldamist rohkel arwul uusi
kandidaate senise 22 juure tulnud
on ja järjest tuleb — siis on raske
öelda, kes ärawalituks osutub. Ähte
woib aga kindlasti öelda. Et meil ars
tisid on õige rohkelt, ka neil ähwardab
Varsti tööpuudus tulla, sest tööwäli
on piiratud ja uusi tuleb järjest üli
koolist juure, kuna ülikooli astujaist
tunduw osa ihkab arstiteaduskonda,
ent diplomi omades tegelikus elus
pettub lootusis.

mm\i\i Mulin annestia.
Kaitfewäes wabastatalse enne töhtaego.

Kaitseminister on esitanud wab. tusseaduses ette nähtud.
Valitsusele ettepaneku Vabastada Kaitsewäelased, kes Võeti tee-
ajateenijad, kes 1930. a. oktoobris nistusse läinud aasta Veebruaris
teenistusse Võeti sidepataljoni, Väeosadesse, kus aastane teenistus
merewäkke ja autotankide rüge- ette nähtud, Vabastatakse teeniS-
menti — 27. Veebruaril, see on tuseft 23. jaanuaril,

üle 3 kuu Varem, kui see teenis- —

Nawigatsiooni hooajast Kulgul
Reisijate ja kaupadeweo

Läinud aasta nawigatsiooni hoo
aja! 21. aprillist kuni 27! nowembrini
oli Kulgu sadamasse sissesõitnud au-
rulaewu 213 ja 348 purjepraami.
Sama aja jooksul tuli sadama 7 mil
joni kilogrammi kaupa; kuna wälja
weeti 1 miljon kg kaupa. Reisijate
wedu oli tasakaalus 10 tuhat inimest.

Nii sissetulnud — kui wäljaläinud
kaup koosnes segakaubaft eeskätt met
samaterjalist, nimelt põletispuud, laua
ni aterjal ja turwas.

Üldiselt wöis möödunud nawigat-

tagastminekut märgata.
siooni hooajal märgata nii kaupade
kui ka reisijate weos tagasiminekut.
Iseäranis wähe oli ekskursante, kes
eelmisel aastal üle 50° 0 sõitjaist koos
nes.

Langus oli tingitud ka hilisemast
laewasõidu algusest ja Varasest seis-
majäämifest — pooleteise kuu wõrra.
Kewad tuli hilja — ja talw wara.

lige Jolli Teatajal"

Wend. Juhunnese

kiri neist sündinud asjust 8. D. 1932.
Uue^aasta Hetki.

Nüüd on siis asjad ilusasti nii kau
gel, et ta on tulnud. See on uus
aasta. Ja nüüd ep ole inimese pojal
muud muret, kui üksnes see, et ta ei
unustaks, et on aasta 1932. aga mitte
1931. Nagu juhtus möödunud aastal
ühe minu Vennaga Issandas, kes oli
tulises mammona ellik raha hädas ja
tema läks ühe liiakafuwõtja juure ja
temalt raha laenas kuue kuu peale.
Ja kui stema kirjutas selle raha eest
sedasinast Võlakirja, siis pani ta sinna
alla kogemata wana aastaarwu, sest
ta ep' olnud weel jõudnud harjuda
sellega, et on juba uus aasta, aga
ep' ole mitte enam see wana.

Aga seesinane liiakasuwõtja oli üks
petis ja kaabakas ja lurjus Issanda
päikese all ja kohe, kui minu wend
Issandas oli rahaga läinud, andis
tema selle wõlapaberi kohtunikkude
kätte ning ütles nõnda:

Waat, tema on minult juba aasta
tagasi laenanud raha kuue kuu peale,
ega ole teps senini seda ära maksnud.

Ja talle mõisteti otsekohe wälja
seesinane wõlg ja need seaduslikud

protsendid ellik sintsid kaheteistkümne
kuu peale ning kahe nädala pealt.

Seesinane lugu ei ole siia kirja
pandud mitte üksnes jutujätkuks, waid
tema olgu ka üheks tähendamise sõ
naks kõigele ristirahwale, et igaüks
Võtaks hästi terawasti silmas pidada
ja hoolt kanda oma majapidamise eest.
Sest igas majapidamises ep' ole muud,
kui üks hulgumine ja hammaste ki-
ristamine, et kellelgi! ep' ole raha ja
nemad peawad kõik pigistama ja hoid
ma kokku nii palju, kui nemad saa
wad. Raha puudust kurdab riik ja
tema pani need paberossid kalliks ja
tema nõuab selle koolitüdruku käest,
kes sai omale Inglismaa kooliselt
uueaasta kingiks 40-sendise tollimak
suga pakikese, et seesinane koolitüdruk
muretseks omale kingituste stsseweo
litsentsi. Ja riigi saadamatehas saa
dab ühele kodanikule, kellele tema
1921. aastal on maksnud kogemata
3 krooni rohkem palka, kui õigus, üle-
päewitt ähwarduskirju, kus on sees, et
maksku kodanik see raha ruttu ära ühes
kümne aasta protsentidega.

See kõik näitab, et riik hoiab hirm
sasti kokku ja pingutab oma püksi
rihma otsekui prohwet Johannes kõr
bes, kus polnud süüa muud kui rohu
tirtse ja metsmett.

Aga kui oli seesinane wana-aasta
õhtu ja selle uue aasta wastuwõt-
mine, siis Estonia Valge saal, mis on
üks kõrts ellik restoraan, müüs joo-
wastawaid jooke ja fakusmente läbi
15000 krooni eest, mis on äraseletatud
poolteist miljonit senti. Ja seesinane
Gloria Daneing Palaee umbes 10000
krooni eest, ellik ühe miljon sendi eest.
Ja kuigi üks pisikene sekser ellik sakus-
ment maksis kuus ja pool krooni,
olid kõik lauad juba wana aasta Vii
mase päewa kella neljaks ette äratel-
litud.

See näitab, oh armas Naroowia
rahwas, mis wahe on meie sõnade ja
meie tegude wahel. Meie kurdame, et
maamees on hädas, et tema talud
lähewad raske aja tõttu oksjonihaamri
alla aga meie Viskame poolteist mil
jonit senti üheainsa õhtuga ühesain
sas kõrtsis kõrist alla ja meie ei mõtle
selle peale, et selle rahaga oleks wöi-
nud meie päästa kümmetuhat talu
mehe hobust oksjonihaamri alt, sest
neid talumehe hobuseid on oksttud
750 sendi eest, nagu on kirjutanud
zeitungid. Aga nüüd on paarsada

hobust need 10.000 hobust alla neela
nud, otsekui walaskala Joonase (mitte
selle waseliinisöduri, waid selle õndsa
piibliloo Joonale) ja oksjonihaamer
Võtab paukuda uuel aastal niisamuti,
kui wanalgi.

Ja et meie saaksime wähemaks
needsinatsed riigiwõlad, seda pole
meil teps kah loota, sest meie armas
naaberriik Soome on teinud jälle ühe
tüki, mis meie majandusele ühe hoobi
annab, otsekui Taaweti lingukiwi Kol
jatile. Nemad on teinud sellesinatse
Soomemaa märjaks ja panewad seal
wiinawabrikud käima, ning Suomen
poikka ei osta enam seda wiru wal-
get nende Kronströmide ega Owode
käest. Ja sellepärast on piiritusemerel
üks hulgumine ja hammaste kirista
mine ja piirituselaewu, mis on maks
nud omal ajal hingehinda, wöib osta
nüüd juba pool muidu ja pool raha
eest.

Ühel päewal mina istusin omas
Vaikses kambrikeses ja mina mõtlesin
järele nendesinaste maailma keeruliste
asjade üle. Ka minu ees seisis lahti
selt meie riigieelarwe, kus seisis koletu
summa wäliswölga. Ja mina Vaata
sin ka wäljamaa lehtedest nende Väl
jamaa riikide eelarweid ja miua nä
gin, et igal neist oli koletu summa
wäliswölga. Ei olnud ilma Võlata ei

Prantsusmaa ega Ameerika, rääkimata
inglismannist ja Itaalia mustsärgist.

Ja siis nrötlesin ma: Issand, sinu
teed ja sinu asjade seadmised on ime
likud. Sest kellele on need riigid
wõlgu? Eks ikka teistele riikidele! Äga
kui Jüri on wõlgu Jaanile üks kroon
ja Jaan Mihklile ja Mihkel Jürile,
siis on igalühel neist üks kroon saada
ja üks kroon maksta ja kui nad ühel
päewal tulewad kokku ja ütlewad, et
nüüd klaarime seesinane wõlg ära,
siis tuleb wälja, et Jüri annab krooni
Jaanile ja nemad on tasa. Ja Jaan
annab Mihklile ja nemad on tasa. Ja
Mihkel annab Jürile — ning nemod
on tasa ja see kroon on tagasi Jüri
käes.

Aga mispärast ei ole Issand rii-
kibele pannud niisugust mõistust pühe?
Kui teha üks snur koondamine ja ar-
wepidamine, siis. ma mõtlen, jääb
üsna piskuks nii mõnigi suur wölq
ja tema pealt ep' ole mitte Vaja maksta
niipalju neid protsente ellik sinise
mille heaks meie wiime wäljamaale
omad seapõrssad ja peenema wöi nina
külmutatud kitsepiima.

Aamen.
Wend Iuhannes.



Nr. 4. Alutaguse Tse a t a j a 3.

Linna 1930./31. a. aruanne.
ülbitie majandvslirre k tsikus awaldab Narwa linna majapidamise e mõju.

Hastu fegewus lõppes puudujäägiga.
Neil päewil walmis Narwa linna hoidmist. Et saada selgemat pilti tege-

1930./31. a. tegewuse aruanne. Nagu wusest, laseme esmalt armudel köne-
aruandest näha, on piiratud peamiselt leda, kusjuures sulgudes on eelarwes
eelarwe piires, — tehes küll siin — ettenähtud summad ning wäljaspool
seal ülekuulutamisi, kuid saades teisal sulgusid tegelikud kulud — tulud:
jälle Nletulnstd ning mõningaid kokku-

Tulud: K u Iju d
Ptk I. Täidesaatwad orgauid Kr. 622.45 (506.00) Kr. 83557,12 (3.3406,00)

2. Totstaal-poUÜ. ujutused „ 1844.76 (1833,80) 6108.66 (6657,80)
3. Rewisjonid, arstiabi ja abirahad * 768.69 (770,00) ,9716,36 (18670,00)
4. Riiklikud asutused „ 1275,50 (900,00) 2290,00 (2290.00)
5. Tuletõrje /■*' 38'>5,39 (3750,00)
6. Heakord .. 19149,66 (17872,00) 74725.36 (72824,00)
7. Haridus .. 25400.10 (28286,00) 119079.56 (120652,00)
8. Hoolekanne „ 25247,16 (26745,00) 126960,55 (12:975,00)

„ 9. Terwishotd „ 67188,28 (61643.60) 91097,53 (9 S 231,00)
10. WSiad ja °/0°/o '«oks „ 1686,3i (1561,00) . 33934,50 (37922,00)
11 LimiaetlewöUed „ 62911,60 (58438,00)
12. Linnawarandusl e kasu laiu ine , 107816.87 (120936,00) 71093,01 (67825,62)
13. Warandusiised maks d H 159965,14 (156815,00) 9.18 (50,00)
14. Tööstus-kaubundusiised maksud . 85731,50 (87975,00)
15. Tarmiiamis-õigusiised maksud . 11294,79 (11860.00)

u 10. Kapitalid ja ucnde protsendid 3737,20 (5431,00) 9495.35 (9731,00.
» 17. Mitmesugused kulud-tulud .. 16519,44 (23037,00) 2530,79 (11625,00)

Kokku korralitte eelarwe Kr. 594403,42 (604609.42)
18. Erakorraline Kr. 33300.00 (43300,00) 33744,34 (43300,00)

Uldkokkuwõte: Kr 624460,05 (647909,42) 628147,76 (647909,42)
Puudujääk: Kr. 3687,71.

Nagu eeltoodud armudest näha, on
tulusid laekunud üle 2 miljoni sendi
wähem kui ettenähtud, sellest erakor
ralises eelarwes miljon senti, milline
summa pidi laenuna saadama, kuid ei
läinud korda saada. Kuna teine mil
jon on hariduse, linnawaranduse kasu
tamise näol wähenenud, wastawalt
sellele on ka kulude osas tehtud jälle
wähem kulusid, kui eelarwes ettenähtud
ligi 2 miljoni senti ja seda eestkätt
hariduse, hoolekande, wõlgade, -p %0, o
tasumine jne.

üksikute peatükkide järele on muu
datused kuludes — tuludes seletata
ma d järgmiselt:

Ptk. 3. Pensionid, arstiabi ja abi
rahad — ülekalu tingitud mõnede isi
kute pikemaajalistest rawitsustest, kuna
teenijate otsesel rawitsusel kulud tõusu
ei näita.

Ptk. 4. Kinnitusjaosk. kaudu on

kantseleimaksu rohkem tulnud.
Ptk. 6. Heakorra alal on suure

maid kulusid nõudnud sillutatud täna-
wate parandus, 6 Peetri tän. musta
ja puhtaweetorustiku panemine, puu-
silla ja turu ning jalgteede korrashoid,
kuna aedade, puiesteede jne. korras
hoiuks on wähem kulutatud kui eel
arwes ette nähtud. Samuti on tulu
poolel suuremaid tulusid näit. jöu-
wankri ja bensiini maksust jne.

Ka hädaabitööd muutusid tööwi-
letsa aja tõttu Y* miljoni wörra suu
remaks kui eelarwes ettenähtud —
kuna tuli tasuda wastaw osa riigi
poolt määratawast summast. Üldse
kulutati hädaabitööde peale linna poolt
7750 krooni:

Ptk. 7. Hariduse alal on wähem
tulusid laekunud, peaasjalikult keskkoo
lide õppemaksu näol, sest õpilaste arm
eelmise aastaga wõrreldes wähenes.

kuna selle asemel tung oli kutsekoolesse.
Hoolekande alal on kinnises hoole

kandes eestkätt toiduainete hinna lan
guse tõttu nii wanadekodudes kui ka
lastekodus saawutatud umbes 6000 kr.
kokkuhoid, samuti ka wanadekodude
küttes jne., kuna lastekodu sellewastu
küttes ülekulu tegi.

Lahtine hoolekanne on aga (vastu
pidiselt eelmisel tõusnud ja nimelt
on rawitsemiskuludes ümmarguselt
5000 kr. ülekulu skr. 14.000 eelarwe
juures oli kulusid 18936 kr.) mis tin
gitud peaasjalikult linnahaigemajas
linnakulul rawitsiwate haigete ja sün
nitusabi tarwitajate arwel - see oli
muidugi möödapääsemata kulutus.
Hoolekande alal saadi ka tulusid roh
kem kui ettenähtud — riigitoetuste
arwel, kodakondsuseta isikute toetusena,
samuti ka lastele.

Terwishoiuosakonnas wähenesid hai-
gamajas tunduwalt toitmiskulud kui
ka palgad, suurenesid aga kulud arsti
rohtude, ajutiste tööjõudude arwel.
Samuti saadi aga ka rohkem tulusid,
haigetelt päewamaksuna kr. 4098,35,
ambulantsist 612.80 ja arstirohtude
pealt kr. 1373.

Kiirarstiabi alal on linn kulutanud
kr. 1702.92, millise summa pidi ka riik
tasuma, kuid, et sel aastal lewinenud
haigused siisii taudina ei ilmunud —
jättis riik loodetama tulu linnale ta
sumata.

Ptk. 10 on riiklike laenude pealt
%% maksmine wähenenud kr .3578.91
mõrra, mis tingitud' sellest, et malitsus
alandas °/0% 4 pealt 2 peale.

Ptk. IL linnaettewötted on annud
ka puhast ülejääki tunduwalt rohkem
kui eelarwes ettenähtud; nii on wee-
wärk annud tulusid rohkem kr. 3073.12
kuna osakonna töö otstarbekohasemalt
korraldamise tõttu on pumbatud wee
kantmeetrite kaotsimineku %°/0 tundu
walt wähenenud.

Järgneb.

II! tnii lii Hull iisll
Jaan Iaago kutsub Narwas amatööre maadlema.

Kiivheskusielu maailmameistriga.
PUHapäewa õhtul tegi praegu tea-

tawasti Narwas wiibiw Eesti raske
jõustiku mitmekordne maailmameister
hra Jaan Iaago publikule ja ajakirja
nikele teatamaks, et kutsub wälja kõiki
Narwa ja Alutaguse amatöörmaadle-
jaid ning tugewaid mehi enesega
maadlema. Iaago maksab igale kutse
wastuwõtjale iga minuti eest,
mis amatöör talle wastu peab ühe
krooni! kes wastu peab 20 minutit
saab 25 krooni. Ulesandmisi palus
maailmameister teatawaks teha meie
lehe talituses.

Kohtasin Jaan Jaagot parajasti
siis, kui oli wäljumas oma etteaste
lõpul „Rekordist."

Peatan tugema kogulist maadlejat
hetkeks, et talle esitada mõned kiir-
küsimused, millele Iaago annab nae
ratades lahke nõusoleku.

Maailmameister seletab, et Narwas
ta nende paari päewaga weel pole
suutnud sportlikke suhteid luua, ja
osalt seepärast esitabki oma wäljakutse
meie kohalikele teraslihakstega meestele.

„Kas usute, et prof.-sportlane suu
dab enam omal alal saawutada, kui
amatöör?"

„Igal ajal ja alati", wastab Iaago
weendunult. „Kaht isandat ei saa ju
korralikult iialgi teenida. Ka need
amatöörid, kes on selle nime all saa-
wutanud htilgetagajärgi, on ikkagi
waid kaetud amatöörid — kas wõi
näiteks Nurmi. Saawad samuti esine
miste eest tasu, kuid päewa- ja teiste
rahade nime all. Ja kes wöib näidata
üle maailma mõnda jalgpalli rahwus-
meeskonda, kes oleks truuks jäänud
puht-amatörismi põhimõttele? Seda
ei olegi! Ja kõige selle juures teeni-
wad amatöörid rohkem raha kui profid.
Praegu ei ole enam aga olemaski
amatööre sel kujul, kui 20 a. tagasi."

Eestlasist wõikstn pidada kahtlemata
parimaiks sportlasiks Jüri Lossmanni
ja Klumbergi. Need on meile tõelised
rahwuslikud kujud.

Isiklikult arwan, et löön sportla
sena läbi wast 50 — aastani. See ole
neb eestkätt elukombeist. Ma ei suitseta,
aga wäike naps pole meie oludes mitte
kahjulik. Igasuguseid likööre ja õlut
aga sportlane tarwitada ei tohi. Mis
puutub minu perekonda, siis mu poeg
on ka sportlike kalduwustega, kuid
kergejõustikus.

Senini olen mina esinenud igal-
pool ainult weendunud eesti wärwide
kaitsjana, olgugi et see muudab wõist-
luse wälismail wüga raskeks ja läbi
peab lööma waid kwaliteediga, aga
mitte rahwusega. Kes wälismaa olusid
tunneb, see teab, mis see tähendab.

„Mina kui maadleja olen poksi
wastu", ütleb Iaago wastawale küsi
musele ja wöin igal ajal tõestada, et
poks pole sport. Eksiwad ka need,
kes poksi peawad suureks enesekaitse
abinõuks uulitsakallaletungidel, sest —
eriti suurlinnades ei saa ka parem
poksija kõiksugu apaashide trikkidele
wastu panna ja jääwad alati lööduks
pooleks kokkupõrgete puhul.

Muidugi mõõdukal määral poksida,
nagu seda näeme pokstkooles, on juba
spordi mõistele wastawam. Isikliku
julguse arendajana poksi wöib waewalt
pidada, sest lõpuks inimese iseloomu
ei saa ka kõige ägedam treening muuta",
lõpetab Iaago ja arwab, et jääb wist
weel lühemaks ajaks Narwa, mispu
hul on walmis andma põhjalikuma
keskustelu endast ja oma elust, mis
küllaltki kirew olnud, lehemeeste perele.
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harrastas sissemurdmist waguni kae kaudu.

7. dets. 1929. a. tuli Nakwere jaa
mas ilmsiks, et sinna saabunud Tal-
linna-Narwa kaubarongi lukustatud
waguni katusesse oli saetud auk. Sisse
murdja oli ära wiinud 35 kg. puuwil-
last riiet ja 7 paari kotikuid.

21. okt. l. a. leiti Iõhwi jaamas
Tallinna-Narwa kaubarongi ühte wa-
gunisse sissemurtud olewat eelkirjel
datud wiisil. Seekord oli ära wiidud
3 kg. shokolaadi, % r.-mtr. tallanahka
ja paberosse.

21. aprillil tabas Tallinna-Harju
kriminaalpolitsei Adalbert Ruttiku, kes

wõttis need kaks ja weel hulk teisi
raudteewargusi omaks. Rakweres awas-
tatud sissemurdmise pannud ta toime
warsti peale rongi Tallinnajaamast
wäljasöitmist. Varastatud asjad wi-
sanud teeäärde, hiljem neid müües
wanakraamiturul.

Rahukogu asja arutades neljapäe-
wal, mõistis A. Ruttiku 1 aastaks
wangiroodu.

Ruttik enne raudteewarguste-seeria
toimepanemist kohtulikult karistatud ei
olnud.

Sõjaväeteenistust lühendatakse
KaaZumžsež ^kuuline teenistuskohustuse

teostamine?
Valitsusringkondades ja ühes

sellega ka kaitseministeeriumis on
wiimasel ajal päewakorrale kerki
nud sõjawäeteenistuse lühendamise
küsimus. On kaalutud kõiki Võima
lusi ning leitud, et teenistusaega
wõiks lühendada 9 kuule, ilma et
selle all kannataks sõjaline Välja
õpe.

Noorte kursus sõjamäes praegu
teatawasti kestab 3—4 kuud ning
selle ajaga suudab iga noor omada
oskusi ja teadmisi, mis temale kui
sõdurile wajalikud. Enamuse üle
jäänud ajast peawad sõdurid kasu
tult ja mõttetult — kartulite koo
rimisega, hobuste puhastamisega
ja kasarmute pühkimisega weetma.

Need tööd aga sõduri oskusi riigi
kaitse alal ei suurenda.

Kaalumisel olewate kamade järele
jääks sõjawäeteenistuse üldiseks kest-
wuseks 9 kuud. Pikem oleks teenistus
aeg waid tehnilise laadiga eriwüeosa-
des, kus praegu sõduritel tuleb tee
nida poolteist'aastat.

Teenistusaja lühendamisest oleks
tulu ka riigi eelarwele, mille koosta
mine nõudis kokkutömbamisi igalt
alalt.

Kaitsewäelaste ringkonnad kaalu-
was enamuses pooldawad teenistus
aja lühendamist, wäljaarwatud wast
mõned wanas wene maimus üleskas-
wanud ja sellekohase kooli saanud
ohwitserid.

Narwa - Rabivere S. linnadeivoistlus
moles howald-utahse 2%. jaanuaril ‘Hahweves.

REMS-i ja Rakwere Maleklubi
juhatuste wastawate kokkulepete järele
peetakse traditsiooniliseks kujunenud
Narwa Rakwere linnadewõistlus ruu
dulisel laual 24. jaan. Rakwere Hari
dusseltsi ruumes.

Rakweret esindab meeskond koos
seisus: 1. Blumenoff, 2. Helder, 3.
Aleksandrow, 4. Markson, 5. Taich,
6. Scheermann, reserwis Aleksandrow,
Tiiwas, dr. Wiren. Rakwere male

meister Scheermann on paigutatud
wiimsele lauale mängima, millest sel
gub, et Rakwerega eelolew male-lin-
nadewõistlus on raskeks jöukatseks
Narwa malesuurustsle.

Narwa esindusmeeskonna koosseisu
ja järjekorra kindlaksmüärumiseks wiink-
se lõpule poolelijäänud paremusjärjc-
korra turniir, millest wötawad osa
Rumjantsew, Saareke, Resew, Scheel,
Bock, Maurer ja Iuhnowski.

.Ühine wäerincT walimisteks.
Kuldas püütakse käitiswanemaid ära osta.

Põrandaalused nimekirjade eesotsas.
5 riigikogu walimiste lähenemisega

Eesti pahempoolsed tegelased on asu
nud agaralt organiseerimistööle. Tal
linna, Narwa ja Tartu walimisring-
konna jaoks on koostatud nimekirjad,
millede eesotsas figureerib tuntumaid
põrandaaluseid tegelasi. „Uue era
konna" nimena on peetud sobiwamaks
.Eesti ametiühingute liidu ühine
wäerind", millise sildiga loodetakse
wõita rohkesti hääli ka sotsialistlikelt
ametiühingutelt. Põrandaaluste juh
tide peres on tulnud esile aga lahkhe
lisid, mis pärast Tartu töötute kongressi
on weel üha süwenenud. Juhid on
jagunenud kahte leeri: parem- ja pa
hempoolsed. Wiimased peawad silmas
traataia tagant saadud juhtnööre, on
pigem prowokaatorid ja makswa korra
kujutajad, kui tõsised tööliste juhid.
Pärast Tartu kongressi wangistati mitu
Eesti aktiiwsemat põrandaalust juhti,
mille tagajärg on see, et parempoolsed
„ühise wäerinna" tegelased wötawad
juhtimise enda kätte ja tahawad tõr

juda tahaplaanile ehk koguni wälja
põrandaalused löögimehed, kes seni
püsisid 5. riigikogu walimiste nimekir
jas esiplaanil. Poolehoidjate organi
seerimine on alanud seni tarwitusel
olemata meetode järele: püütakse wõita
Valimisnimekirjadesse käitiswanemaid
ja üldtuntud töölisi, pakutakse isegi
raha ja antakse wöiwalus „walida"
koht walimisnimekirjas.

*
Juba warasügisel algasid põranda

aluste tegelaste poolt organiseerimis
tööd Eestis. Eesti poliitilise-politsei
poolt paisati segamini mullu kewadel
pöranda-aluste riwi, mispärast ei leid
unud küllalt erenergilist juhte, kes
oleksid suutnud wiia läbi organiseeri
mistööd piiri tagant saadetud kawade
kohaselt. Oki kõnelus ühe ja teisega,
kuid karistuse kartusel tömbuti tagasi.
Sügisel tõusis esiplaanile narwalane
Leopold Mitt. Paariaastase tege
wuse järele oli näidanud mees tubli
dust ja tahet, millega ta wöitis piiri-

taguste juhtide
pealegi haritud

poolehoiu. L. Mitt oli
ja ka arukamaid mehi,

Eestimis kindlustas tema seisukoha
põrandaaluste juhina.

Esimeseks tööks oli koondada põ
randaaluste segipaisatud ridu ja teha
eeltöid 5. riigikogu walimistele mine
kuks. L. Mitt jagas juhtnööre ja asi
edenes, kuigi wisalt, sest mõnesugustel
põhjustel oli tekkinud pahempoolsete
seas kaks leeri. Ainult ühes punktis
oldi ühel arwamisel, et uue „erakonna"
nimeks saaks „Eesti ametiühingute
liidu ühine wäerind". Sellega loode
takse wõita elupõliste wihawaenlaste
— sotsialistide — seast endale hääli.
Nimekirjade koostamine edenes õige
libedasti kolmes suuremas walimis-
ringkonnas: Tallinna-Harju, Wiru ja
Tartu ringkonnas. Tallinna-Harju ja
Wiru walimisnimekirjas oli esikohal
L. Mitt.

Nimekirjade jaoks hangiti isikuid
õige mitmel wiisil ja isesuguste wõ°
tetega. Oli waja leida walimisnime-

Aoinsummad
Wiimasel ajal Waiwara ühispank

on wõinud arendada oma tegewuft
üsna rahuldawas suunas. Olles meie
wanemaid ühispanku, kelle! rahwa
wana usaldus, wõis ta möödunud
hoiusummade põgenemise ajajärgu üle
elada otse hiilgawalt: hoiusummad,
mis olid 1931. a. alul ümmarguselt

kirja jaoks isikuid, kes tööliste seas
üldtuntud. Sellest küsimusest saadi üle
ja õige omapärasel teel. Sõbrustati
käitiswanematega, püüti neile „auku
pähe rääkida" ilusate lubadustega,
lubati wötta riigikogu nimekirjas tei
sele ja kolmandale kohale, „tulgu aga
nende poole üle." Kui huwialune jäi
kõikumatuks, siis kasutati äärmist ju
hust: pakuti mehele 50 — 100 krooni
„käsirahaks". Raha saadi samast alli
kast, kus woolab „miljoneid põranda
aluste käsilastele riigi öõnestustööks".
Nii wõideti poolehoidjaid.

Millisteks kujunewad lõplikult pa
hempoolsete nimekirjad, 5. riigikogu
walimisteks, on weel raske öelda.

on kaswanud.
59.000 kr., tõusid detsembri lõpuks
63.100 kr. peale.

Omakapitalid tõusid samal ajal
18.500 kr. pealt 21.000 kr. peale, kuigi
need oleks wõinud panga tegewuse
wanaduse juures kõrgemad olla. Liik
mete arw on kaswanud 450 peale.

Tähelepanu wüürib peakoosoleku
otsus, mille järgi iga liige on kohus
tatud omandama 1. jaan. 1933. a.
5 osa 0 10 kr. S?lle otsuse täitumine
aitaks panga omawarn tunduwalt
suurendada.'

Matmise lelvi ja
kõ ki trükitöid

%õtab wastu

„Alutaguse
Teataja"

talitus.



Ar. 4.k. Alutaguse L ea t a j a

VM" ,Miwi Halaja" on miilgil Tallinna, Sangare ja Haraa jaamade raaiali-Heeidis,

Elukindlustus
loob aluse püsiwale ja kindlale majandus
likule olukorrale tulewikus.

‘Põllumehed
ja hõik kcdanikudl

Soodsaid ja ajakohaseid kindlusi uswiise,
odawa algpreemiaga esimeste kindlustus
aastale wältel võimaldab Teile

Kindlustusselts
99

99
Asut. 1907. a.

Kõige suurem ühistegeline kindlustuseile-
wõte kodumaal.

Wastutussummad üle 180.000.000 sendi.
Tasutud kahjusid üle 150,000.000 sendi.

Seltsi walitsus*. Tartus, Suurturg 10,
oma majas.

)õhwi esitaja W. MUSTEL.
Rakwere m. 7-a, telef. 48.

Mööblitööstus ja kauplus.

Suur tn. 32.

Wanem sel alal Narwas.
Soowitab mitmesugust mööblit odawate

hindadega.
Kõiksugu mööblite parandus ja uuendus.

PEHME- Ja KÕWA MÖÖBEL.

F. LUTSU
SAEWESKI
JÕHWIS Nelsamaterjaliile

F. IUTSU
SAEWESKi
JOHWiS.

änttaertõDlainise hinnad 1932. annini
Palkide saagimine . . . , .6 snt. kjalg.

„ kantimine . . . . 5 „ „
1" laudade HSSweldamlne Ja serwamine ä 15 s. laua pealt.

" n ** u Ü 20 ,, ,, ,,
Pilpa kiskumine Kr. 1.50 sillla pealt.

Töö algus 15. veebr. s. ».

Üllatuseks lugejaile!
Lähemal ajal hakkab „ Põhja Kodus" hinnata kaasandena ilmuma
ülipõnev algupärane romaan

99 Pahelised, silmad“
«Põhja Kodu*' annab aastas maksuta kümmekond romaani
Üks vana sõbev on parem hui humme tiull

Saatke talitusele see väljalõike kviitung või
tellige leht postiasuti se kaudu. 

Nimi 
aadress 

tellin lehe ./VT.- kuu peale raha toon
talitusse isiklikult või saadan posti tee).

Allkiri '.1. 
Välja lõigata ja talitusele saata.

Väljalõike kviilungidesl iga kümnes, kes raha kohe
ära saadab, saab lisaks lehele veel 5 kr. eest kirjandusi.
Tellimise kviitungide sissesaafmise viimane aeg on
1. veebr. 1932. a.

ü.

Uuesti uvatud
Versti tehas

Narva vorstitöõstuse
S. Dokukini,J. Volmanni ja Ko firma all

Narva, Valge tän. Nr. 15—16. Telefon 59.

Alates oma saaduste pakkumisega meie sihi on
hindu tõstmata anda lugupeetud ostjaskonnale igat
sorti kõrgeväärtuslik vorste, valmistades ainult värs
kest lihast. Valmistute! eeskujulik puhtus garanteeritud.

Soovitame

suitsu skinke^yerste\fjne.,
mis proovi plommidega varustatud.

Nõudke igast vorsti- ja toiduainete kauplusest.
Austusega: S. Dokukin, ). Vollmann ja Ko.

I

Mi ji nü IM»
ajaks on määratud (1932.'a.):

NARVAS: 25. jaan - 4. veebr.
Tembeldus sünnib linnavalitsuse pooli määratud ruumides

Kõik kaalud, vihid ja mõõdud, mis 1929. a. ja vanema
templiga varustatud, niisamuti kus iemplimärgid rikutud,
kuuluvad 1932, a. jooksul fembelduse alla.

Proovikoja juhatus.

f Narva Kirjastusühisuse

trükikoda
Narwas, Salme t 5. Telef 34.

Trükib! kiirelt ja korralikult

aruandeid,
ajakirju, raamatuid,

^5^ laululehti, tabeleidV\ jne.

jõhvi jsk. alevi arst.
Viibin tl. skp. Tartu ülik. linna rnaaarstide kui -

susfel. Võtan haigeid vastu Jõhvis, Rakvere tän. 2.
Saigi maja igal laup. ja pühap.

Minu äraolekul läidab minu kohuseid dr. Scham-
heden. Kuremäe jsk. arst Jõhvi haigemajas.

KADUNUD

kollaka käppadega taga
jalgades kannuksed.

A. KUKK
Jõhvi, Tarakuse.

Kinnipidamise eest hoiatan.

Müüa 4. lambiline

iOWNII ji
pamafii.

Teated saab slt.

Wiie krooni eest ajaleht
majja kogu aastaks!

II il II (11 ^uid s'su^as- uudisterik-
U II li W kas ja erapooletu on

„AlutaguseTeataja“

OKSJON.
PÜHapäewal, 17. jaanuaril 1932 a. kell 10 homm. saab Nar-

was, Linawubrikus. kas. nr. 20 (teisel korral) Narma Vaestelaste
Kohtu sellekohaste otsuste laitmiseks

enampakkumise teel
üramiiüdud surnud Feodofia WIasow'ist ja Ethafist järele jäänud
warandus, nagu majapidamisasjad, riided, pesu ja palju teist asju.

Linna Oksjonaator: A. Hochmuth.

lllcl- Kui Ka harilikke

WOLIKIRJU
adwokaatidele ja notaritele

soowitab
O.-ü. „Narwa Kirjastusühisus"

Narwas, Salme f. 5.

n mm nn
Hoiate kokku, kui loete Alutaguse oma lehte Narma ja Rakwere lehtede asemel

„Alutaguse Teatajat’
suuremat ja wanemat Alutaguse ajalehte.

H. aastakäiku alates ikka Ja alati tahab olla Alutaguse maakonna ümbruskonna häälekandjaks.

Ilmub Jöhmis igal kolmapäemal ja laupäewal.

„Pöhja Kodu"
on Kulgu sadamas müügil

hra A. Männimägi
koloniaalkaupluses.

.Alutaguse Teataja"
ott kohaliku lehena odaw ajaleht, sellepärast loewad „Alutaguse
Teatajat" kõik kodanikud. Kohaliku leheta ei ole mõeldaw üldse
praegusel ajal elada, sest oma ümbruse elu on ikkagi esijoones
tähtis.

«Alutaguse Teataja"
sõnumed on wärsked ja huwitawad, sest temal on laialine ja tihe
kaastööliste pere üle Alutaguse ja omad alalised kaastöölised
Tartus ja Tallinnas. B 1 kuu 45 s., 3 kuud 1.30 s., 6 kuud 2,50 f. ja 12 kuud 5 kr.

Kes täna lehte ära ei telli, see kahetseb ja tellib homme lehe
ikkagi, sest parem hilja, kui mitte kunagi.

..Alutaguse Teataja"
kuulutused tungimad massi hulka, sest kogu Alutaguse ja Narma
lnrn jälgib Alutaguse lehte hoolega. Kuulutage ..Alutaguse Tea.
tajas". On Teil midagi müüa wõi osta, kuulutage sellest Alu
taguse Teatajas".

..Alutaguse Teataja"
wõib awaldada erapooletult kõike, sest ta on rippumatu ajaleht.

Tellimise hinnad:

Kuid tehke seda juba täna!
Waatata» toimetaja Jt Retsmavn. O. U .Rarwa Kirjastus-Uhisase" trükk. WSljaavdja o..ü. .Narma Kirja«tu».UHtf»«».


